Omnia sunt venalia Rome.

Regula .XLVIII.

Fundat brenster in. c. ex litteris. de consang. z affi.

Sequitur quadragesimo octava regula.

Item voluit q in dispensationibus super defectu nataliti q possint succedere in bonis teporalibus ponat clausula q nō preiudicet illis ad quos successio honorū ab instato ptinere debeat.

Ista regula dicit q si dispensetur cum aliquo vt possit succedere in bonis temporalibz q debet poni clausula q nō preiudicet illis qui ab instato succedere deberent. hoc dicit ista regula. z posset poni exemplū in terris ecclesie: quia alias in terris imperij: licet aliqui doctores per placito domino velint tenere q possit papa legitimare quo ad tepozalia z quo ad successiones. sed de nouit an hoc sit verū. de quo p doc. in. c. per venerabilē. qui filij sunt legi. tamē sicut legitimar per impatorē nō censetur legitimar quo ad ordines: nec quo ad beneficiū: vt ait glosa in. c. impatores. x. di. z in. c. i. l. di. z in. c. puenit. ci. di. z hoc cōiter etiam renetur p Bal. in phemio. C. qui est legista. ergo idē potest dici cotrario: cū cotrarioz eadē sit disciplina. isti. de his qui sunt sui vel alieni iur. in p. n. z ista clausula fundat in. c. naturales. z ibi no. de si seu. sue. cotro. z p dicta doctoz in dictis. c. z in. c. tanta. qui si. sint legi. z credo p dicta iura z p alia vulgaria dicētia q per rescriptū vel ptuilegiū nō derogatur iuri tertij: q etiā si nō ponat ista clausula: tamē itelligit. sed quia agitur hic de exbursanda pecunia: vel vt iustificet se ecclia cū clausulis subintellectis. z qz hic cōcernit preiudiciū tertij: credo q esset danda etiā in terris ecclie camere. tamē bene credo q posset expediri sine ista clausula: qz quo subintelligit vt dixi: z quādo operat ista clausula vel an papa possit legitimare in terris regū vel impatoz quo ad tepozalia: nō est mei h di cere: sed remitto ad ea que dixi in dictis. c. post doct. legēdo hic Rome. z credo q nō sit danda cū cōcernat expeditionē litteraz z nō habet decretū irritans. Tūc tamē nō omitta circa legitimationē: qz etiā in terris ecclie papa nō pot et ordinaria potestate legitimare filiū pbyterij vt succedat in primonialibz pbyteri. qz fit p iudiciū ecclie: cui sunt bona clerici obligata p mala admistratiōe ecclie quā gessit. sicut dicit Domi. de impatore in terris imperij in hoc casu i. c. quo iure. iuxta fi. viij. di. tamē si ipse faceret ex certa sciētia valeret in bona hora. qz nullus pot dicere sibi sur ita facis: vt dr glo. in. c. quarto. de trāsa. pla.

Doctores de placito dno.

Sequitur quadragesimanona regula.

Item q p quacūq; signaturā i quis gratia nullatenus dispensatio veniat nisi dicta gratia totaliter effectū dispensationis huiusmodi cōcernat: vel alias nihil cōferret aut operaretur: & si super defectu etatis sit dispensatio huiusmodi de quobus dūtaxat annis dari valeat habita prius per testes

Regula. L.

idoneos vel alias informatiōe quo ad hoc de idoneitate p̄sone cui dicta disp̄satio concedet̄.

¶ Ista regula dicit q̄ p̄ quācūq; signaturā in quavis gratia nulla disp̄satio veniat: nisi sup̄ dispensatiōe p̄ncipaliter sit facta: vel si alias nihil operet̄. z si disp̄nsat̄ super defectu etatis debet cancellaria dare de duobus annis: t̄m cōstito sibi ās de idoneitate p̄sone. hoc dicit: pone exēp̄ plū: si minor viginti annis vel bastardus dicit se minozē vel bastardū: et impetrat beneficiū t̄m a papa. t̄m in p̄mo vel in secūdo casu regule si papa dicat: fiat vt petis: nō p̄pterea videt̄ q̄ cancellaria debet disp̄sare cū illo: nisi sicut dicit̄ in exceptiōib⁹. Et ratio dubitādi est: quia ex quo exp̄mitur defectus: z papa responderet ad petita. videt̄ hoc disp̄sare. quia talis p̄sumit̄ responsio qualis fuit petitiō. c. inter dilectos. de fide instru. p̄ textū z glosam. ideo videt̄ p̄ncip̄s disp̄sare: arg. l. quidā consuleb̄r. ff. de re iur. Sed ratio decidēdi fuit: quia p̄ncip̄s nō concedit̄ ea que sunt stricti iuris v̄nico verbo ne videat̄ destruere iura multis vigilijs cōstita v̄nico verbo: ar. l. si quādo. C. de inoffi. testa. z. l. percipimus. C. de ap. z ista regula cōcernit̄ expeditionē litterarū ibi per quācūq; signaturā zc. id nō deberet dari ad p̄ducendū in iudicio. quia nō annullat̄ actū z nō dirigitur iudicib⁹. Item ex ista regula nota illud quod fundat̄ iure. qz dicit̄ q̄ in quacūq; dispensatiōe etiā restringibili verba debent̄ aliqd̄ operari. c. si papa. de p̄u. li. vi. cū simili. tamē sufficit q̄ operent̄ aliqd̄ effectū: etiā si ille effectus nō sequat̄ in totū illud quod verba sonāt. hoc fundat̄ hic. z ad hoc facit̄ glosa notata in. c. si duo. i. respon. de p̄curat. li. vi. quā notat̄ ibi Domi. ad hoc. z p̄ hoc etiā facit̄ quod ip̄e dicit̄ in. c. ei qui. de p̄reben. li. vi. in. vi. z in. vij. co. z allegat̄ etiā illā glosam ad limitationē dicti capli: si papa. z etiā faciat̄ glosa in ver. occupatis in co. c. ad hanc regulā quā etiā ibi notat̄ Domi. camera tamē que est liberalis quo ad receptiōnem pecunie bene expediret̄ bullas sup̄ tali signatura. ideo sis cautus q̄ ibi facias expediri. quia rota neq; aliquis iudex nō curat nec debet curare de signatura pape: sed de bullis vt dicit̄ regula cancellarie z superius dicit̄: nō tamē foret̄ cōtra iusticiā: imo cōsonū iuri. q̄ si aliter expediretur bulla q̄ hic exprimat̄ q̄ daretur cōmissio p̄ placet quod cōstito de sup̄plicatiōe. Et de hac regula auditor nō daret̄ fidē dicte bulle: s; dubitō q̄ signaret̄ sine fauorib⁹ zc.

¶ Sequitur quinquagesima regula.

¶ Itē voluit q̄ sup̄ defectu nataliū dent̄ graduatis seu de magnis nobilibus genit̄s p̄ simplicē signaturā quatuor etiā si canonicat⁹ & prebēde cathedraliū seu collegiatarū ecclesiarū: et p̄ficiat̄ vt petiū vltra hoc dignitates etiā maiores et p̄ncipales: alijs vero p̄ fiat tria: & per fiat vt peti tur quatuor si petant̄: dūmō canonicatus et prebēde cathedraliū ecclesiarū vel dignitates nō existāt.

Regula. Ll.

¶ Ista regula dicit q̄ si vn⁹ petat̄ disp̄sari secum sup̄ defectu nataliū z ad b̄nficia q̄ si ille sit graduat⁹ vel de magnis nobilib⁹ p̄ signaturā pape simplicē. s. fiat: debet sibi dari q̄rtuoz b̄nficia: etiā si canonicat⁹ z p̄bende cathedraliū ecclesiarū existāt: per signaturā fiat vt petis: t̄m debet addi etiā si dignitates maiores post p̄ficalē vel p̄ncipales in collegiatis ecclesijs existāt. si p̄o nō fuerit de magnis nobilib⁹ genit⁹ d; sibi dari per simplicē signaturā. s. fiat: ad tria b̄nficia. z p̄ fiat vt petis etiā q̄rtuoz si petant̄: dūmō nō sint canonicat⁹ vel dignitates zc. hoc dicit̄. Et q̄ ad istas regulas loq̄ntes p̄ fiat vel p̄ fiat vt petis zc. idē practicat̄ hodie cancellaria si signatura fiat p̄ cōcessum. i. per illū cui papa cōmittit̄ signaturā suā vel per vicecancellariū: arg. l. itē eorū. s. l. ff. q̄ cuiusq; vniuersitatis noie quicqd̄ sentiat̄ Bal. in simili. in ca. naturales. in. i. co. si de feu. fue. cōtrover. col. x. z lz sup̄ius in alia regula dixerim cōtrariū. t̄m audio q̄ aliquā do sic practicat̄ in cancellaria. z in hoc standū esset stilo z toleratiōe pape ar. c. q̄ graui. de crimine fal. z. c. q̄ translationē. de offi. le. z quod d̄r ibi Bal. referēdo Johan. an. quia ista regula cōcernit̄ expeditionē litterarū z nō annullat̄. ideo nō deberet dari nec dabit̄ vt credo. Et inq̄stū ista regula loquit̄ de genit̄s ex magnis nobilib⁹ sc̄clū mihi est q̄ nobiles dicit̄ cū trip̄t. Quidā sunt illustres. i. nati ex duob⁹ marchionib⁹ aut comitibus: q̄ reputant̄ illustres. l. ij. vt dig. oz. ser. li. xij. Alij sunt magni nobiles. i. filij baronū q̄ sunt sine admistratiōe dignitatū alicui⁹ de predictis vel si sint comites: nō t̄m reputant̄ illustres: s; vocant̄ magni nobiles ex q̄ differunt a nobilib⁹ ex inferiorū nobiliū genere: qz in hoc reputant̄ nobiles ex reputatiōe. vt d̄r Bar. late in repetitiōe. l. i. C. de dig. li. xij. z vltra cū allego ca. i. i. p̄n. z. s. si d̄s vero temerario. de pace iur. fir. co. x. z de istis loquit̄ ista regula: q̄d̄ appetit̄ qz equipat̄ eos ḡduaris zc. Et alij sunt nobiles ex inferiorū nobiliū genere. z isti sunt q̄ cōiter differunt a plebib⁹ z reputant̄ maiores q̄ plebes: z isti appellant̄ diuersis noib⁹ s̄m v̄sum patrie. nā venetijs appellant̄ forte magnates: p̄ q̄ noiarōne z nobilitate est tex. i. c. i. in p̄n. ibi: cū oib⁹ locoz puatib⁹ zc. de pace iuramē. fir. Et florentie appellant̄ maiores: z in hispania vocant̄ fidalgos: vt ex dictis Bar. colligit̄. z h̄ d̄r exp̄sse i. d. l. i. z de istis nō loquit̄ ista regu. de q̄ me remitto ad glo. quā feci in r̄sa p̄rogatiuarū Pauli. sup̄ q̄ nobilitate pugnari in curia: z q̄qd̄ habeo exinde habui meis manib⁹ gr̄a dei. z hic nō oportet̄ specificari illas nobilitates: s; satis est q̄ ad p̄māz secūda habeat̄ locū ista r̄sa: z nō q̄ ad tertiā. de qua nobilitate etiā aliqd̄ p̄ Bal. i. c. d̄s dicat̄ dux. col. x. Itē nō est hic insistēdū an illegitim⁹ sit nobilis: qz nō fundat̄ ille tex. z sunt iura p̄ et cōtra. et cōsului sup̄ hoc bis q̄ sic: lz Bal. et doc̄ diuersi videant̄. s; v̄nū omittā h. qz etiā nat⁹ ex aliq̄ baronissa et aliq̄ vilano legit̄ d; gaudere hac p̄rogatiua hui⁹ r̄se: faciat̄. c. nouit. de iudicet̄ quod dicit̄ ibi Johan. an. et glo. et ibi Ange. in aut. de incest. nup. col. iij. et credo q̄ nō sit v̄nda ista regula: p̄ ea q̄ dixi. s. regu. p̄ri. camera t̄m non curaret de ista solēnitare: sed daret̄ ad q̄cūq; quorūq; et q̄liacūq; etiā si de signatura: vt tā vidi in curia. s; d̄r glo. et male. s; r̄ndebūt mihi cū Jove dicit̄: qd̄ em̄ saluti in famia nūmis: dicit̄ t̄m ego q̄d̄ p̄ficiat̄ sibi q̄ ad cor⁹